



ASOCIACION ESPAÑOLA DE BANCA

## LOS RESULTADOS DE LOS BANCOS ENERO-SEPTIEMBRE 2006

### Grupos bancarios consolidados

La información del anexo corresponde a los datos agregados de los 24 grupos bancarios que figuran en los estados financieros públicos comparados con la correspondiente a iguales meses del ejercicio anterior, ambos adaptados a las nuevas normas de contabilidad.

El balance medio creció un 11,8 por ciento, tasa inferior a la expansión real del negocio por la influencia negativa de la depreciación de las principales monedas americanas respecto al euro. El crédito a clientes, con un crecimiento del 20,6 por ciento, fue el principal impulsor del balance y en el pasivo fueron los depósitos de la clientela y los recursos captados mediante valores negociables que aumentaron a un ritmo del 18,5 por ciento.

Los tipos de interés de los mercados de dinero y de valores, tanto a corto como a largo plazo, evolucionaron al alza a lo largo del año, efecto que se fue transmitiendo a los tipos de interés de las operaciones de crédito. Así, la rentabilidad del activo alcanzó un 4,48 por ciento, que supera el 4,26 por ciento registrado en iguales meses de 2005. Por su parte, el incremento de los costes financieros fue de 18 centésimas, lo que permitió que el margen de intermediación, calculado sobre ATM, se situara en un 1,73 por ciento y mejorara 4 centésimas.

Los restantes resultados ordinarios se elevaron a 16.449 millones y superan en un 25,2 por ciento a los de iguales meses de 2005. De esta cifra, 10.374 millones corresponden a comisiones, 4.106 millones a operaciones financieras y diferencias en cambio al contabilizarse importantes plusvalías por venta de valores, 1.115 millones a la actividad de seguros y 854 millones de beneficios de empresas participadas. Estos ingresos, en relación con el balance medio, suponen un 1,49 por ciento y superan en 16 centésimas a los de un año antes. En consecuencia, el margen ordinario calculado sobre ATM pasa a ser de un 3,22 por ciento y crece 20 centésimas.

Los gastos generales de administración aumentaron moderadamente, un 5,6 por ciento, y comparados con el margen ordinario ampliado con los resultados netos de servicios no financieros, **indicador que mide la eficiencia**, representan un 41,8 por ciento, 5,2 puntos menos que un año antes. En relación con el balance medio, alcanzan un nivel del 1,37 por ciento, 8 centésimas menos que un año antes facilitando que el margen de explotación creciera a un ritmo del 32,5 por ciento y se situara en 19.483 millones. Calculado sobre ATM supone un 1,77 por ciento y se ensancha 28 centésimas.

Para la cobertura de posibles pérdidas por deterioro de activos se aportaron 3.576 millones, un 57,5 por ciento más que en 2005, debido principalmente a las dotaciones a provisiones genéricas derivadas del crecimiento del crédito. Por el contrario, las cantidades destinadas a otras provisiones disminuyeron un 74,7 por ciento al igual que el conjunto de otras ganancias y pérdidas que se redujo un 42,7 por ciento por los menores beneficios logrados por venta de participaciones.

El resultado antes de impuestos se eleva a 16.512 millones y una vez deducidos los 3.899 millones de impuestos sobre beneficios el resultado de la actividad ordinaria pasa a ser de 12.613 millones, que superan en un 40,3 por ciento a los de igual periodo de 2005. En relación con los ATM representan un 1,14 por ciento y mejoran el nivel del 0,91 por ciento de un año antes. De ese total 11.659 millones corresponden a los grupos consolidados y 948 millones a intereses minoritarios.



Bancos sin consolidar y sucursales extracomunitarias

Los activos totales medios se incrementaron un 15,7 por ciento y, al igual que en los estados consolidados, el crédito a la clientela con un alza del 26,1 por ciento y los recursos de clientes y las emisiones de valores negociables con un incremento conjunto del 22,8 por ciento, fueron los principales impulsores de la expansión del balance.

La subida de tipos de interés y los mayores rendimientos contabilizados de los instrumentos de capital permitieron que la rentabilidad del activo alcanzara un promedio del 3,72 por ciento que se compara favorablemente con el 3,37 por ciento de un año antes. Los costes financieros se situaron en un 2,26 por ciento y crecen 33 centésimas. Por tanto, el margen de intermediación, calculado sobre ATM, se eleva a un 1,47 por ciento y mejora 3 centésimas. Las comisiones por servicios bancarios y los resultados de operaciones financieras aportaron 6.815 millones, un 21,5 por ciento más que un año antes, lo que permitió que el margen ordinario, en relación con el balance medio, ascendiera a un 2,32 por ciento y se ensanchara 6 centésimas.

Los gastos generales de administración se situaron en 8.063 millones y crecieron moderadamente, un 6,6 por ciento, reduciendo su incidencia respecto al balance medio en 9 centésimas. En consecuencia, el margen de explotación se eleva a 9.926 millones y aumenta un 32,5 por ciento. Calculado sobre ATM se sitúa en un 1,25 por ciento y mejora 16 centésimas.

A saneamientos de activos y provisiones se destinaron 2.480 millones frente a 1.802 millones un año antes. De esos, 1.839 millones se destinaron a fondos de cobertura de inversiones crediticias, principalmente a fondos genéricos, ya que la morosidad del sector privado residente fue mejorando a lo largo del año situándose en septiembre en un nivel del 0,62 por ciento frente a un 0,70 por ciento un año antes. El neto de otras ganancias y pérdidas aportó un beneficio de 919 millones, 113 millones más que en 2005, de los que 687 millones se lograron por venta de participaciones y 226 millones por venta de activos materiales.

El resultado antes de impuestos alcanza 8.366 millones y una vez deducidos 1.454 millones destinados a impuesto sobre beneficios se llega a un resultado de la actividad ordinaria de 6.912 millones, un 32 por ciento superior al de igual periodo de 2005. En relación con los ATM alcanza un 0,87 por ciento y supera el 0,76 por ciento del ejercicio precedente.

\*\*\*\*\*

El importante crecimiento de la actividad crediticia, la mejora de los diferentes márgenes y del nivel de eficiencia, contribuyeron a una favorable evolución de los resultados tanto a nivel consolidado como individual.

24 de noviembre de 2006

**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS GRUPOS BANCARIOS CONSOLIDADOS**

**ENERO - SEPTIEMBRE**

	Resultados (millones de euros)		% de variación 2006/2005	% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	2005	2006		2005	2006
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	<b>1.315.400</b>	<b>1.470.655</b>	<b>11,8</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
Intereses y rendimientos asimilados	41.514	48.730	17,4	4,21	4,42
Rendimiento de instrumentos de capital	511	655	28,4	0,05	0,06
Intereses y cargas asimiladas	25.345	30.302	19,6	2,57	2,75
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>16.679</b>	<b>19.083</b>	<b>14,4</b>	<b>1,69</b>	<b>1,73</b>
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	753	854	13,4	0,08	0,08
Comisiones netas	8.927	10.374	16,2	0,90	0,94
Actividad de seguros	1.015	1.115	9,9	0,10	0,10
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio (neto)	2.444	4.106	68,0	0,25	0,37
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>29.818</b>	<b>35.532</b>	<b>19,2</b>	<b>3,02</b>	<b>3,22</b>
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	509	534	5,0	0,05	0,05
Gastos generales de administración	14.266	15.063	5,6	1,45	1,37
a) Gastos de personal	8.735	9.313	6,6	0,89	0,84
b) Otros gastos generales de administración	5.531	5.750	4,0	0,56	0,52
Amortización de activos materiales e intangibles	1.311	1.484	13,2	0,13	0,13
Otros productos y cargas de explotación	-42	-36	-14,6	0,00	0,00
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>14.707</b>	<b>19.483</b>	<b>32,5</b>	<b>1,49</b>	<b>1,77</b>
Pérdidas por deterioro de activos (neto)	2.270	3.576	57,5	0,23	0,32
del cual: inversiones crediticias	2.322	3.499	50,7	0,24	0,32
Dotaciones a provisiones (neto)	2.782	703	-74,7	0,28	0,06
Ingresos financieros de actividades no financieras	11	36	232,5	0,00	0,00
Gastos financieros de actividades no financieras	46	81	76,6	0,00	0,01
Otras ganancias	2.727	1.748	-35,9	0,28	0,16
Otras pérdidas	366	396	8,1	0,04	0,04
<b>TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS</b>	<b>2.726</b>	<b>2.971</b>	<b>9,0</b>	<b>0,28</b>	<b>0,27</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>11.981</b>	<b>16.512</b>	<b>37,8</b>	<b>1,21</b>	<b>1,50</b>
Impuesto sobre beneficios	2.990	3.899	30,4	0,30	0,35
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>8.991</b>	<b>12.613</b>	<b>40,3</b>	<b>0,91</b>	<b>1,14</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-14	-7	-50,0	0,00	0,00
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>8.977</b>	<b>12.606</b>	<b>40,4</b>	<b>0,91</b>	<b>1,14</b>
Resultado atribuido a la minoría	722	948	31,2	0,07	0,09
<b>RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>8.255</b>	<b>11.659</b>	<b>41,2</b>	<b>0,84</b>	<b>1,06</b>

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB

**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL TOTAL DE BANCOS Y SUCURSALES EXTRACOMUNITARIAS**  
**ENERO - SEPTIEMBRE**

	Resultados (millones de euros)		% de variación 2006/2005	% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	2005	2006		2005	2006
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	<b>916.800</b>	<b>1.061.075</b>	<b>15,7</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Intereses y rendimientos asimilados	20.917	26.184	25,2	3,04	3,29
Rendimiento de instrumentos de capital	2.287	3.452	50,9	0,33	0,43
Intereses y cargas asimiladas	13.273	17.972	35,4	1,93	2,26
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>9.931</b>	<b>11.664</b>	<b>17,4</b>	<b>1,44</b>	<b>1,47</b>
Comisiones netas	4.486	5.038	12,3	0,65	0,63
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio (neto)	1.122	1.777	58,3	0,16	0,22
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>15.540</b>	<b>18.479</b>	<b>18,9</b>	<b>2,26</b>	<b>2,32</b>
Otros productos de explotación	241	258	7,1	0,04	0,03
Gastos generales de administración	7.563	8.063	6,6	1,10	1,01
a) Gastos de personal	4.942	5.252	6,3	0,72	0,66
b) Otros gastos generales de administración	2.621	2.811	7,2	0,38	0,35
Amortización de activos materiales e intangibles	542	545	0,6	0,08	0,07
Otras cargas de explotación	185	203	9,6	0,03	0,03
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>7.491</b>	<b>9.926</b>	<b>32,5</b>	<b>1,09</b>	<b>1,25</b>
Pérdidas por deterioro de activos (neto)	975	1.973	102,3	0,14	0,25
del cual: inversiones crediticias	1.001	1.839	83,8	0,15	0,23
Dotaciones a provisiones (neto)	827	507	-38,7	0,12	0,06
Otras ganancias	940	1.018	8,3	0,14	0,13
Otras pérdidas	134	99	-26,5	0,02	0,01
<b>TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS</b>	<b>996</b>	<b>1.560</b>	<b>56,7</b>	<b>0,14</b>	<b>0,20</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>6.495</b>	<b>8.366</b>	<b>28,8</b>	<b>0,94</b>	<b>1,05</b>
Impuesto sobre beneficios	1.260	1.454	15,3	0,18	0,18
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>5.235</b>	<b>6.912</b>	<b>32,0</b>	<b>0,76</b>	<b>0,87</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.235</b>	<b>6.912</b>	<b>32,0</b>	<b>0,76</b>	<b>0,87</b>

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB